
„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„PRÁH – PODPORA )AMĚSTNÁVÁNÍ 
OSOB S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM 

V BRNĚ“ 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název 
projektu 

PRÁH – PODPORA 
)AMĚSTNÁVÁNÍ OSOB 
S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM V 
BRNĚ 

Číslo projektu CZ.1.04/3.3.05/75.00266 

Oblast 
podpory 

Oblast podpory 3.3 Integrace 
so iál ě louče ý h skupi  a 
trhu práce 

)a ěře í 
projektu 

)a ěst á á í oso  
s psychotickým o e o ě í  

Cíl projektu Návrat osob s psychotickým 
o e o ě í  a ol ý trh 
práce  

Příje e 
dotace 

Sdruže í Práh 

Adresa Tuřa ská , Br o – Tuřa , 
Jihomoravský kraj 

Projektový 
a ažer 

Mgr. Edita Kre láčko á 

Partner 
projektu 

Bez partnera 

Výše 
rozpočtu, % 
dotace 

5 911 316,- Kč; 100 % 

Termín 
realizace 

1. čer e e 2012 – 30. čer a 
2014 

Místo 
realizace a 
území 
dopadu  

Brno – Tuřa , Jiho ora ský 
kraj 

Webová 
adresa 

prah-brno.cz/projekty 

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e 
dotace 

I di iduál í říze ý rozho or . 
4. 2015, Katarína Stejskalová, 
fi a č í a ažerka projektu  

Skupi o ý říze ý rozho or . 
4. 2015, Lenka Friesová, 
Veronika Valová, pracovní 
konzultantky v rámci projektu) 

Cílová Skupi o ý říze ý rozho or . 

skupina 4. ,  účast íků projektu  
Zástupci cílové skupiny poskytli 
rozhovor pod podmínkou 
zachování anonymity. Setkání k 
rozhovoru zprostředko al 
příje e, e aluátor edispo uje 
kontakty na osoby z cílové 
skupiny. 

  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu byl návrat osob s psychotickým 

o e o ě í  a volný trh práce a jejich podpora 

při udrže í si získa ého pra ov ího ísta. 

Ko krét ě ylo íle  u ož it jim: 

 a vičit si pra ov í doved osti a ávyky 

 získat za ěst á í a otevře é  trhu prá e 

 udržet si prá i podpořit i i aliza i 
pracovní neschopnosti v důsledku léč y 
nebo hospitalizace) 

 zvýšit eko o i kou so ěstač ost. 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

V rámci projektu byl nastaven a ověře  systém 

za ěst ává í oso  s dušev í  o e o ě í  ve 
Sdruže í Práh, které díky podpoře ohlo zařadit 
tento typ podpory do své či osti a završit tak 
mnohaletou podporu cílové skupiny v oblasti 

práce. Za ěst á í a otevře é  trhu prá e bylo 

další  kroke  v pře hodu klie tů z chrá ě ý h 
do e hrá ě ý h pod í ek.  

I for ač í s hůzky pro zájemce o vstup do 

projektu byly spojené s exkurzí do firem a 

promítáním spotů s příklady za ěst a e ký h 
pozic. Aktivity realizované po vstupu do projektu 

zahrnovaly: 

o podpůr é služ y k us ad ě í přístupu 
k za ěst á í - ila č í diag ostiku, indi-

viduální podporu při hledá í za ěst á í  
o vytvoře í nových pracovních míst, a to jak v 

rá i sdruže í, tak u za ěst avatelů na 

otevře é  trhu prá e 

o podporu pro udrže í za ěst á í - 

i dividuál í i společ é s hůzky 
s pracov í i ko zulta ty a zajiště í asis-

tence v za ěst á í; podpůr é skupi y pro 
trénink sociálních dovedností. 

 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Osoby s dušev í  o e o ě í  získal  a udržel  

si za ěst á í a otevře é  trhu prá e 

Lidé s psy hoti ký  o e o ě í  jsou velmi 

často eza ěst a í, přestože jeji h od or á 
kvalifikace je mnohdy na dobré úrovni. V 

důsledku o e o ě í však ztrá ejí pra ov í 
ávyky a se edůvěru, mají kolísavou pracovní 

výkonnost a nemohou pracovat ve stresujícím 

prostředí. Potře ují tak dlouhodo ou podporu, 
nácvik a motivaci.  

V projektu ylo elke  podpoře o  oso , z 

nichž vše h y prošly i dividuál í  porade ství .  

 V rá i ěj si vyzkoušeli pra ov í pohovor, 

apsali životopis, a s využití  ila č í 
diagnostiky ( ěkteří až díky za ěst á í  
získali reál ější pohled a své pra ov í 

ož osti, e oť u této ílové skupi y je 
častý  jeve  pod eňová í či aopak 
pře eňová í vlast í h s hop ostí. 

Celke  7 oso  získalo v prů ěhu projektu za-

ěst á í a ově vytvoře ý h pra ov í h 
místech, z toho  ve Sdruže í Práh a 24 u 

ěž ý h za ěst avatelů. 

 
Stá ek Sdruže í Práh s výro k  hrá ě ý h díle  z elé České 
republiky v galerii Vaňkovka v Br ě vz ikl v rá i projektu 
jako ové pra oviště, kde lo za ěst á o 6 oso  a pozi i 
prodavače. O hůdek zůstává v provozu i po sko če í 
projektu.  

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 3.3 I tegra e so iál ě louče ý h skupi  a trhu prá e 

PROJEKT: PRÁH – PODPORA )AMĚSTNÁVÁNÍ OSOB S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM V BRNĚ 

          Příje e: Sdruže í Práh                                         Místo: Brno 
Výše dota e: 5 911 316,- Kč      Termín realizace: 1. 7. 2012 – 30. 6. 2014 

 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

Udržitel ost za ěst á í yla vysoká, 7  % 

za ěst a ý h osob získalo násled é za ěst á í i 
po sko če í projektu u stej ého či ji ého 
za ěst avatele.  

 Udrže í za ěst á í výraz ě apo ohla 
asistence pracovního konzultanta na pra-

ovišti, který doprovázel danou osobu a 

pomáhal se jí zapracovat, přiče ž vel i 
efektivní byly společ é „hod otí í 
s hůzky“ za účasti za ěst a ce, pracov-

ního konzultanta a za ěst avatele, které 

přispěly k řeše í opakova ý h pro lé ů. 

 Získání a udrže í za ěst á í vedlo 
k celkovému zvýše í kvality života oso  
z cílové skupiny. Došlo k jeji h větší u 
začle ě í do společ osti, aučili se ko-

munikovat v kolektivu, a prohlubovali si 

tak své sociální dovednosti.  

 

 
Na otevře é  trhu prá e li účast í i za ěst á i a 
pracovních pozicích jako po o á účet í, pracovník úklidu, 

operátor digitalizač í li k , asiste t logistik , pra ov ík 
restaurač ího provozu či pra ov ík v odděle í záso ová í.  

Někteří účast í i nastoupili na hrá ě é ísto ve 
sdruže í Práh, kde si obnovili základní pracovní 

návyky jako do házet do za ěst á í či vydržet se 

soustředit na práci alespoň  hodi y de ě.  

PŘEKÁŽKY 

 Chybné nastavení jednoho z monitorovacích 

i dikátorů při tvor ě projektové žádosti - 

jed alo se o i dikátor týkají í se počtu ově 
vytvoře ý h pra ovních míst, kdy chybou 

ylo uvede í počtu vytvořených pracovních 

íst ez ohledu a výši úvazku a ikoli 
v přepočtu a pl é úvazky, jak je MI 
nastaven); tato chyba znamenala nutnost 

v rá i projektu alézt za ěst á í pro 
dvakrát větší počet oso , ež příje e 
původ ě plá oval. 

 Počáteč í alý záje  ze stra y ílové 
skupiny o aktivity projektu – vzhledem ke 

skuteč osti, že se jed alo o ový typ pod-

pory poskytova ý orga iza í, určitou do u 
trvalo rozšíře í i for ova osti o ož os-

tech nabízených v projektu.  

 Vylouče í su jektů zřizova ý h státe  či 
podnikajících v odvětví ze ědělství 
z podpory de minimis - znamenalo e ož-

ost poskyt out ěkterý  za ěst avatelů  
i přes jeji h záje  příspěvek a zdové 
náklady, z fi a č í h důvodů si však emohli 

ve větši ě případů dovolit účast íka 
za ěst at a vlast í áklady. 

Za ěst á í ělo pozitiv í vliv a ps hi ký stav 
osob z ílové skupi . Podo ě jako u jed é 
z účast i , která dle svý h slov ěla před 
projekte  veli e egativ í áhled a život a svoji 
pracovní kariéru vzdávala. Po dvou letech, kdy 

pra ovala ve Sdruže í Práh jako číš ík, se dík  
podpoře ze stra  pra ov íků sdruže í „začala 
s ažit“, a a solvovala kurz účet i tví. „V rámci 

projektu i pak a ídli ísto po o é účet í. 
Teď už ta  jse  třetí  roke  a á  to a do u 

eurčitou.“ Prodlouže í pra ov ího po ěru si 

přito  v žádal  její spolupra ov i e, které 
přesvědčil  za ěst avatele, že je pro ě ová 
koleg ě pří ose . Te to úspě h jí otivoval i 
k další u vzdělává í: „Absolvovala jsem kurz v 

e elu, hodila jse  a a gličti u, stále o jevuju 
ě o ového.“ Pří os za ěst á í zhod otila 

takto: „Mně ta prá e při esla takovou sta ilitu. 
Předtí  jse  edokázala te  život h tit za ějaký 
ko e . Mé prá i vděčí  i za to, že vičí  hlavu, 
používá  kog itiv í fu k e, kd ž třídí  
doku e t  hro ologi k  a podle a e ed .“ Jak 

dodala: „Ne ýt projektu tak h takovou prá i 
ikd  e ěla.“ 

Dokladem významu intenzivní motivace a aktivi-

zace u osob s dušev í  o e o ě í  je pří ěh 
jed é z účast i  projektu. Jed á se o že u s vyso-

koškolský  vzdělá í , která po o e o ě í 
pra ovala ěkolik let ve Sdruže í Práh v ši í díl ě 
a e ěla žád ou otiva i hledat si ji ou prá i. 
Nakonec po intenzivní aktivizaci a motivaci ze 

stra  pra ov í h ko zulta tek přešla do za ěst-

á í v ka eláři o uds a a jako po o á 
asiste tka. Zde sa a zjistila, že tuto prá i zvládá, 
a aví  se atolik osvědčila, že jí la pra ov í 
s louva prodlouže a a pra uje zde dodnes. 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

V rá i projektu la t oře a pra o í ísta pro  oso  z cílové 
skupiny a ote ře é  trhu prá e. 70 % tě hto oso  si za ěst á í 
udrželo i po sko če í projektu. 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše ízký 

Projekt e l pří o za ěře  a z ýše í k alifikač í úro ě. Účast í i 
si šak z ýšili s é ěkké do ed osti a získali praxi v daném oboru 
za ěst á í. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Vysoký 

V případě uko če í pra o ího po ěru ze stra  za ěst a atele si 
ětši a oso  eprodle ě ašla další za ěst á í. 

Dopad na ekonomickou 

situaci účast íků 

Spíše vysoký 

U za ěst a ý h oso  z CS do hází ke z ýše í příj u. Výše příj u je 
šak zá islá a ýši pra o ího ú azku, který je u tě hto oso  o kle 

polo ič í a ižší. 
Dopad na sociální statut 

účast íků  
Vysoký 

)íská í za ěst á í ede ke z ýše í k alit  ži ota oso  z cílové skupiny, 
ke z ýše í jeji h se e ědo í, a je tak prostředke  řeše í tíži é ži ot í 
situace vyplývající ze zdravotního omezení. 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Vysoký 

Navázání úzké spolupráce s klíčo ý i aktér  t oře í  sítě aktérů. 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly vyřeše y/ apl ě y 
(s ohledem k za ěře í projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a užití projekto ý h stupů opti ál ě přispí al k 
dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro ílo ou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosaže é ýsledk  l  udrže .  
Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Nejlepší praxe 

Celkové zhodnocení projektu evaluátorem na základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Sdruže í Práh 

Kategorie příje e neziskový su jekt: o.p.s., o ča ské sdruže í, spolek, ústa  

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

S cílovou skupinou zkuše osti od svého vzniku roku 1999, 
přiče ž od roku  za ěst á á í e ež  % osob se 
zdra ot í  postiže í , a to  rá i hrá ě ý h díle  či 
tré i ko ý h pra o í h pozi . Sdruže í spolupracuje i 
s další i su jekt  za ý ají í se pra í s duše ě e o ý i 
osobami, apříklad ps hiatri ký i léče a i či 
ambulantními psychiatry. 
Příje e á zkuše osti s realiza í podo ý h projektů 
financovaných z ESF - apř.  rá i projektu EQUAL 
realizo a é  společ ě s organizací Rytmus v roce 2003, 

z ikla Age tura podporo a ého za ěst á á í, v rámci 
projektu Práh - ka ár a a půli est  realizo a é   letech 
2005 - 2007 v rámci SROP vznikla tréninková kavárna 
v Galerii Vaňko ka  Br ě, kde z iklo  o ý h pra o í h 
míst pro osoby s duše í  o e o ě í . 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Návrat osob s ps hoti ký  o e o ě í  a ol ý trh prá e a podpora při udrže í si získa ého 
pracovního místa 
 
Hlavní cíle projektu: 

o U ož it lide  s psychotickým o e o ě í  a ičit si pra o í do ed osti a á k  
o U ož it za ěst á í lide  s ps hoti ký  o e o ě í  a ote ře é  trhu prá e 
o U ož it lide  s ps hoti ký  o e o ě í  udržet si prá i podpořit i i aliza i 

pracovní neschopnosti v důsledku léč  e o hospitalizace) 
o ) ýšit eko o i kou so ěstač ost lidí s duše í  o e o ě í  

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  osoby s ps hoti ký  o e o ě í  

 

 



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Nejpr e pro íhal  akti it  urče é k motivaci a aktivizaci cílové skupiny. Pracovním konzultantem 
l  orga izo á  skupi o á setká í se záje i o prá i, kde li u hazeči i for o á i o 
ož ostech a podmínká h prá e a o ě t oře ý h pra o í h íste h. )áro eň pro ěhl  

exkurze do firem, kde la ěkterá z o ý h íst t oře a, za účele  získá í reál ého pohledu 
a ož ost pra o at  přiroze ý h pod í ká h a z ír ě í e oč í h překážek. )áje ů  l  

pro ít ut  atoče é spot  s příklad  za ěst a e ký h pozi . 
Po stupu účast íků do projektu pro íhal  podpůr é služ , urče é k us ad ě í přístupu 
k za ěst á í, tj. ila č í diag ostika zej é a ps hologi ké test  a i di iduál í poho or , které 
a sol o ali účast í i a základě last ího záj u. B la pra o á a rožura „Rád e u hazeče o 
za ěst á í“ s pra o ě-prá í  i i e  i rada i ohled ě přístupu k za ěst á í. Spolu s tím 
probíhala individuální podpora v hledá í za ěst á í ílo é skupi . 

Pra o í ísta la t oře a jed ak  rá i sdruže í a to a pozi í h  pro ozu sdruže í, jako 
jsou práce v ad i istrati ě, úklidu, údrž ě či re ep i. Dále lo t oře o ěkolik íst  so iál ě 
terapeuti ký h díl á h sdruže í. Další pra o í ísta la t oře a u za ěst a atelů a 
ote ře é  trhu prá e. Tato ísta la zajiště a for ou posk to á í zdo ý h příspě ků při 
přijetí pra o íka po do u  ěsí ů. Jed alo e ětši ě případů o prá i a částeč ý ú azek. 
Účast íků  la dále posk t uta podpora pro udrže í získa ého za ěst á í. Ta la zajiště a 
for ou i di iduál í h s hůzek s pra o í i ko zulta t , jeji h asiste í  za ěst á í a také 
společ ý i s hůzka i účast íka, za ěst a atele a ko zulta ta. Pro za ěst a é účast ík  la 
realizována skupinová aktivita, urče á k tré o á í so iál í h do ed ostí a řeše í reál ý h situa í, 
se který i se účast í i setkali.  
Další aktivitou v rá i projektu lo t oře í ko ple ího progra u podporovaného 
za ěst á á í. B la t oře a spolupra ují í síť, zahr ují í pracovníky ÚP, pracovní konzultanty 
Sdruže í, a ula t í ps hiatr  i pra o ík  so iál í h služe  Sdruže í. V rámci této aktivity byl 
zpro oz ě  e o ý portál, t oře a rožura o za ěst á á í oso  s psychotickým 
o e o ě í , t oře  a uál pro perso ál í audit či zorga izo á  se i ář urče ý pro še h  
složk  spolupra ují í sítě. 

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

 
ez ý ěro ého říze í 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 7 osob 

Úvazky 3,38 (přepočte ý ěsíč í ú azek) po do u  ěsí ů 
Slože í projekto ého tý u: 

Projekto ý a ažer (0,15 úvazku po celé trvání projektu) 
Fi a č í a ažer (0,15 úvazku po celé trvání projektu) 
Psycholog (celkem 230 hodin) 
Pracovní konzultant – koordinátor projektových aktivit (1,0 

úvazku po celé trvání projektu) 
2x Pracovní konzultant (2,0 úvazku po celé trvání projektu) 
Konzultant, poradce, supervizor (celkem 100 hodin) 

 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  50 51 102 

Počet o ě t oře ý h pra o í h 
íst pro z e ýhod ě é skupi  

18 15,98 88,778 

Počet úspěš ý h a sol e tů kurzů 
- celkem 

--- --- 
--- 

Počet podpoře ý h oso  - Muži --- 24 --- 

Počet podpoře ý h oso  - Že  --- 27 --- 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě y  
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše ízký  

Projekt e l pří o za ěře  a z ýše í k alifikač í úro ě. 
Účast í i si šak z ýšili s é ěkké dovednosti. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

V rámci projektu byla t oře a pracovní místa pro 37 osob 
z cílové skupiny a ote ře é  trhu prá e. 70 % tě hto oso  
si za ěst á í udrželo i po sko če í projektu. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků jiný ež kvalifikač í 

Vysoký 

V případě uko če í pra o ího po ěru ze strany 
za ěst a atele si ětši a oso  eprodle ě ašla další 
za ěst á í. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Spíše v soký 

U za ěst a ý h oso  z CS do hází ke z ýše í příj u. Výše 
příj u je šak zá islá a ýší pra o ího ú azku, který je u 
tě hto oso  o kle polo ič í a ižší. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Vysoký 

)íská í za ěst á í ede ke z ýše í k alit  ži ota oso  
z cílové skupiny, ke z ýše í jeji h se e ědo í, a je tak 
prostředke  řeše í tíži é ži ot í situa e vyplývající ze 
zdravotního omezení. 

Dopad a další klíčové aktér  Vysoký 

 Navázání úzké spolupráce s klíčo ý i aktér  t oře í  sítě 
aktérů líže iz zhod o e í pří osů projektu – te to á část . 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off částečně 
potvrzeno 

Vstup do projektu byl pro zájemce z cílové 
skupi  pod í ě  spl ě ím stanovených 
vstupních kritérií lo tře a doložit 
za ěst á í  posled í h  lete h, u klie tů 
orga iza e pak doporuče í edou ího 
hrá ě é díl . Do projektu tak byly 

zařaze  oso , které ají předpoklad  pro 
pra o í uplat ě í a trhu prá e, ož lo 
v souladu se za ěře í  projektu. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Po dosaže í sa ostat osti a sta ilit  oso  
z cílové skupiny byla spolupráce se 
so iál í  pra o íke  uko če a. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu byly klíčo ý  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez poskytnuté dotace by příje e e ohl 

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

zprostředko á at za ěst á í a 
ote ře é  trhu prá e pro osoby z CS.  

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové vyřeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  řeše  

 

4.2.4 Neza ýšle é dopady  
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopad    --- 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra y ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano – vývoj inovativního řeše í z hlediska příje e 

V rá i projektu l o ěře  a nastaven komplexní program 
za ěst á á í oso  s duše í  o e o ě í . 

 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra y sa ot ého příje e 

S podpoře ý i oso a i, pokud jsou klienty organizace e o jsou zde za ěst á i, udržuje 
příje e prů ěž ý ko takt. V případě dosaže í sta ilit  a sa ostat osti da é oso  la 
spolupráce s pra o í  ko zulta te  uko če a. U še h za ěst a ý h oso  la sledo á a jejich 

situace ěkolik ěsí ů po sko če í projektu.  

V rá i klíčo ý h aktérů zjišťo al příje e zpět ou vazbu k zapojení do projektu u 
za ěst a atelů, a to for ou dotaz íku s ote ře ý i otázka i, kde se zástup i tě hto su jektů 

jadřo ali k poziti í  i egati í  dopadů  spoluprá e  rámci projektu. 
S klíčo ý i aktér  léče a i, reha ilitač í i zaříze í i, a ula t í i ps hiatr  a ps holog , 
za ěst a ateli  Sdruže í Práh udržuje stálý ko takt  rámci práce s klie t , přede ší   rámci 

t oře ého s sté u za ěst á á í oso  s ps hoti ký  o e o ě í .  

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Oso í rozho or  či diskuse 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 S ste ati ké prů ěž é zjišťo á í pří osů u še h 
klíčo ý h aktérů  

 

  



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě pro ede ého šetře í hod otit jako el i úspěš ý, a to jak z hlediska pří osů 
pro podpoře ou ílo ou skupi u a orga iza i příje e, tak z hlediska spolupra ují í h su jektů.  
Dopady a pří os  realizovaných aktivit lze v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopady pro cílovou skupinu: )íská í a udrže í za ěst á í a ote ře é  trhu prá e  
 Dopad  pro příje e dota e a spolupracující subjekty: Vznik a zavedení systému 

za ěst á á í osob s ps hoti ký  o e o ě í  a ote ře é  trhu prá e. 
 

1) Dopad  pro ílovou skupi u: )íská í a udrže í za ěst á í a otevře é  trhu prá e  

V rá i projektu lo elke  podpoře o  oso , které prošl  i di iduál í  porade st í . V rámci 
ěho si účast í i zkoušeli pra o í poho or e o apsali životopis, ož, jak ukázalo šetře í u ílo é 

skupi , lo pro ěkteré účast ík  elký  pří ose , e oť  důsledku o e o ě í je pro ě 
apříklad o tíž é ra et se  šle ká h do i ulosti. 

Bila č í diag ostiku si e halo zpra o at  účast íků a základě last ího záj u. Díky ní zjistili, jaké 
jsou jeji h ož osti z hlediska za ěst á í a dle slo  fi a č í a ažerk  se zorientovali sami v so ě. 
U ěkterý h oso  diag ostika odhalila vhodné pra o í pozi e, a přispěla tak k odhodlání účast íka 
za ěst á í zkusit ila č í diag ostika la často další  „zdroje “ po z uze í edle doporuče í 
terapeuta a sociální pracovnice). Někteří z nich naopak a základě ýsledků diag ostik  zjistili, že 
za ěst á í a ote ře é  trhu prá e pro ě e í hod é. 

Mezi oso a i, který  lo zprostředko á o za ěst á í, li jak stá ají í klie ti sdruže í Práh, tak 
oso  eza ěst a é, resp. eakti í, které služ  sdruže í před projekte  e uží al . Jeji h 
zastoupení ezi účast ík  projektu lo při liž ě stej é. Pro účast ík  projektu, kteří již pra o ali a 
hrá ě é  ístě e sdruže í, z a e ala účast  projektu ož ost dalšího posu u  pře hodu 

z hrá ě ý h do e hrá ě ý h pod í ek, tj. získá í za ěst á í a ote ře ém trhu práce (které 

v rá i ěž é či osti sdruže í e lo dosud zprostředko á á o . Účast í i, kteří e li klie t  
sdruže í, li dle s ý h ož ostí a s hop ostí uď u ístě i pří o a ote ře ý trh prá e, e o 

astoupili a hrá ě é ísto e sdruže í Práh zej é a pokud e li za ěst á i delší do u . 
V rá i hrá ě ého ísta si tito účast í i dle příje e obnovili pracovní návyky, kdy si znovu zvykli 

do házet do za ěst á í, soustředit se a prá i, e o držet pra o at alespoň  hodi  de ě. 

Celkem 37 osob získalo v prů ěhu projektu za ěst á í a ově v tvoře ý h pra ov í h íste h, 
z toho 13 v orga iza i příje e Sdruže í Práh  a 24 u ěž ý h za ěst a atelů. Vzhledem k to u, že 

aprostá ětši a účast íků byla z dů odu zdra ot ího o eze í za ěst á a na polo ič í a ižší 
úvazek ýji kou e l čt rti o ý ú azek ,  přepočtu a pl é ú azk  lo t oře o elke  ,  
pracovních míst.  

Ve sdruže í Práh vzniklo v rá i t or  o ý h pra o í h íst elé o é pra o iště, které zůstá á 
v pro ozu i po sko če í projektu. Je to o hůdek s ýro k  hrá ě ý h díle  z úze í elé České 
republiky, kde lo za ěst á o  oso  a pozi i proda ače. Mezi další pozi e patřil  asiste t 
kultur ího produkč ího  ka ár ě Práh asiste e při pořádá í kultur í h ak í , pracovník správy 

udo  či pra o ík sklado ého hospodářst í.  Na ote ře é  trhu prá e li účast í i za ěst á i jak 
ve výrobních firmách růz é elikosti , tak v neziskových organizacích i příspě ko ý h orga iza í h 

ateřská škola, k iho a . Účast í i zde li za ěst á i a pra o í h pozi í h jako pra o ík 
úklidu, operátor digitalizač í li k , asiste t logistik , pra o ík restaurač ího pro ozu či pra o ík 
v odděle í záso o á í. Nadto la ad rá e  sledo a ý h i dikátorů za ěst á a jed a účast i e 
v Ka eláři eřej ého o hrá e prá  líže iz překážk  při realiza i projektu . 



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Udržitel ost získa ý h za ěst á í la soká, 70 % účast íků za ěst a ý h ěhe  trvá í 
projektu získalo ásled é za ěst á í i po sko če í projektu pra o í po ěr, dohoda o pra í h 
ko a ý h i o pra o í po ěr  u stej ého e o ji ého za ěst a atele. Někteří z účast íků po 
upl utí pra o í s lou  a do u určitou ejčastěji na 6 ěsí ů, po které byla poskytována dotace 
na mzdové náklady) již e ěli záje  o další á az é za ěst á í, e o za ěst á í po ěkolika 

ěsí í h sa i uko čili, a to e ětši ě případů z dů odu epříz i ého zdra ot ího sta u. Pouze dva 
účast í i z tě h, kteří ěli záje  dále pra o at  poté, o za ěst a atel po upl utí do  6 měsí ů 
pra o í po ěr uko čil, již e ašli další za ěst á í. 
V za ěst á í se účast í i aučili také t ářet so iál í az  a ko u iko at s lidmi, a v reálném 

prostředí si tak zkoušeli a prohlubovali sociální dovednosti, které trénovali v rá i podpůr ý h 

skupi  iz akti it  projektu . Naučili se apříklad zařizo at zdá li ě ěž é ě i, jako je 
„neschopenka“. Díky za ěst á í a ote ře é  trhu prá e tak došlo k ětší u začle ě í oso  
s dušev í  o e o ě í  do společ osti. )íská í za ěst á í a jeho úspěš é udrže í přispělo u 
osob z cílové skupiny ke zlepše í jeji h ps hi kého stavu, jak potvrdili oslovení zástupci cílové 

skupi . Došlo ke z ýše í jeji h se e ědo í či z ýše í huti do ži ota. Z ekonomického hlediska 

z a e alo za ěst á í pro za ěst a é účast íky zvýše í příj ů, a tí  s íže í zá islosti a 
i alid í  dů hodu, jak pot rdili oslo e í zástup i ílo é skupi .  

)a ěst á í u oso  z cílové skupiny v ěkterý h případe h fu go alo jako prostředek pro uvědo ě í 
si vlast í h ož ostí. Jak u edl příje e,  rámci cílové skupiny osob s duše í  o e o ě í  se 

ěkteří el i pod eňují a aopak ěkteří ají přeh a é předsta  o to , že se ohou rátit do 
za ěst á í, které studo ali před o e o ě í . V ěkolika případe h tak ělo za ěst ání na 

ote ře é  trhu prá e i tako ý dopad, že účast ík aopak zjistil, že dané za ěst á í je pro ěj příliš 
stresující, e o jej a rozdíl od s ý h předsta  ez ládá a e í pro ěj hod é.  Pří ose  tohoto 
„ ezdaru“ dle příje e je, že po ohl da é u člo ěku jas it si s oji situa i, e oť si za ěst á í 
zkusil a zjistil, že usí apříklad sle it ze s ý h předsta  o s ý h ož oste h. T to oso  si pak ašl  
ji é za ěst á í, e o si ašl  jiné aktivity k pl ě í ol ého času, pokud je stresovalo jakékoliv 

za ěst á í. Jak shr ula fi a č í a ažerka: „I kd ž se to epodaří, ůže to ýt pro klie ta posu  
dál.“ Naopak v jed o  případě se účast i e s sokoškolský  zdělá í , která e htěla pra o at 
nikde jinde i o hrá ě ou ši í díl u, ako e  po i te zi í akti iza i astoupila do za ěst á í 
v ka eláři o uds a a, kde se přes ědčila o s ý h s hop oste h tako ou prá i z lád out, a toto 
za ěst á í si také udržela. 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

U oso , které již před projekte  pra o al  a hrá ě é  ístě v rámci Sdruže í Práh, la ýhodou 
a předpoklade  aleze í adek át ího za ěst á í a jeho ásled ého udrže í podro á znalost jejich 

potře , s hop ostí a doved ostí, ale také ož ý h o eze í plynoucích ze zdravotního stavu a 

proje ů o e o ě í daného jedince. Ta vyplývala z dlouhodobé spolupráce s tímto klientem. Pro 

stup do projektu useli ít tito účast í i doporuče í od edou ího pra o íka hrá ě é díl , že 
jsou s hop i uplat it se a ote ře é  trhu prá e. U účast íků, kteří stoupili do projektu „z e ku“, 
tj. e uží ali předtí  služe  sdruže í, l  jeji h předpoklad  k úspěš é u aleze í a udrže í 
za ěst á í zajiště  kritériem pro vstup do projektu, který  la pod í ka do  eza ěst a osti 
kratší ež tři rok . 

Faktorem, který usnadnil hledání vhod ý h pra o í h pozi  e fir á h, la dle příje e i ož ost 
poskytnutí dotace na mzdové náklady oslo e ý  fir á . Mož ost tohoto příspě ku dle slo  jed é 
z pra o í h ko zulta tek „po ohla ote řít rátka ta , kde  to ji ak ešlo.“ Dík  a ízené dotaci a 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

dík  to u, že příje e spolupra o al do elké ír  se spřátele ý i orga iza e i či fir a i, byl 

proveden vhod ý vý ěr za ěst avatelů a íru každé u účast íko i. U oso  s duše í  
o e o ě í  je o z lášť důležité, a  je prá e aplňo ala, e oť, jak potvrdily pracovní 

konzultantky, u i h ůže el i r hle dojít k frustra i a ztrátě oti a e.  

Jak ukázalo teré í šetře í rozho or  s fi a č í a ažerkou a s pracovními konzultantkami), 

aleze í hod ého za ěst á í pro še h  účast íků a ů e  elko ě úspěš á realiza e projektu je 
do z ač é ír  podpoře a i te zi í  a e ergi ký  zapojením koordinátorky projektu, a to 

z hlediska k alit ího říze í projekto ého tý u i soké zai tereso a osti a akti itá h projektu.  Jak 

uvedla jedna z pracovních konzultantek: „Vše h o to držela, celý projekt stál díky ní." Jak ukázalo 

šetře í, lidské zdroje ( ši h i čle ové realizač ího tý u , přede ší  pak pra o í ko zulta ti, byly 

užit  v a i ál í ož é íře z hlediska času a k alit  jeji h prá e. 

Významným faktore  úspě hu byla individuální podpora a asistence každé u účast íko i, a to 
eje  při hledá í hod é pozi e či tré i ku ěkký h do ed ostí, ale přede ší   do ě po získá í 

za ěst á í. Výraz ý dopad a z ýše í ša í a udrže í za ěst á í, jak pot rdilo teré í šetře í u 
ílo é skupi , ěla asiste e a pra ovišti a jed á í pra o ího ko zulta ta se za ěst a atele . 

Pracovní konzultant v případě potře  dopro ázel da ou oso u a pra o iště, kde jí pomáhal se 

zapracovat, zkoušet si s ěře é či osti a také řešit případ é problematické situace. Jako efektivní 

z hlediska řeše í opako a ý h pro lé ů se ukázaly společ é „hod otí í s hůzk “, který h se účast il 
za ěst a e , pra o í ko zulta t a za ěst a atel. 

Vel i důležitá la také dlouhodo á a opako a á motivace a aktivizace, e oť oso  s duše í  
o e o ě í  často el i r hle ztrá ejí huť  za ěst á í pokračo at. Spoluprá e účast íka 
s ko zulta te  la uko če a a základě jeho last í žádosti  do ě, kd  dosáhl sta ilit  a 
samostatnosti. Dosaže í tohoto stavu bylo také cílem této spolupráce. 

2) Dopad  pro příje e a spolupra ují í su jekt : Vz ik a zavede í komplexního systému 

za ěst ává í oso  s ps hoti ký  o e o ě í  a otevře é  trhu prá e. 

V rá i realiza e projektu si příje e ohl zkoušet růz é odel  za ěst á á í oso  
s ps hoti ký  o e o ě í . Na základě propoje í so iál ě terapeuti ký h díle  a podporo a ého 
za ěst á á í, které předsta ují postup é krok  při pře hodu klie tů z hrá ě ý h do e hrá ě ý h 
podmínek, tak vznikl systém za ěst ává í osob s dušev í  o e o ě í , který příje e 
v součas é do ě uží á  rá i s é ěž é či osti. Tento systém spočí á  to , že klie t ejpr e 

astoupí do so iál ě terapeuti ké díl , kde si upe ňuje so iál ě pra o í do ed osti, pak přestoupí 
a „ é ě hrá ě é“ podporo a é pra o í ísto, kde si zkouší již ko krét í pra o í pozi i 
apř. ad i istrati a, úklid apod. , a ako e  postoupí a hrá ě é pra o í ísto, kde pra uje již 

sa ostat ě, ale potře uje podporu  ostat í h o laste h ži ota dle í, z ládá í e o i, apod. . 

Někteří klie ti přito  ohou ěkterou z fází přeskočit, v závislosti na jejich zdravotním stavu a na 

omezeních vyplývajících z o e o ě í. Pří ose  pro sdruže í Práh l také z ik o ého pra o iště, 
kde lo t oře o  íst pro účast ík  projektu a které zůstá á  pro ozu i po jeho sko če í. 

Základem s sté u za ěst á á í oso  s duše í  o e o ě í  projektu bylo v tvoře í sítě 

spolupra ují í h su jektů - pracovních konzulta tů a so iál í h pra o íků ze Sdruže í Práh, 
a ula t í h ps hiatrů a pra o íků úřadu prá e. Účele  t oře í této sítě lo kro ě získá á í 
klie tů přede ší  šíře í po ědo í o podporo a é  za ěst á á í osob s psychotickým 

o e o ě í . S tě ito aktéry přede ší  s ambula t í i ps hiatr  klie tů  příje e udržo al 
intenzivní kontakt po celou dobu projektu, který v potře é íře tr á i  součas osti při ěž é 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

či osti orga iza e. Další aktéři jako léče  či reha ilitač í zaříze í l  dle pra o í h konzultantek 

i for o á  o akti itá h projektu, Sdruže í Práh i o e ě o ož oste h podporo a ého 
za ěst á á í. 

)a účele  šíře í i for a í o za ěst ává í oso  s ps hoti ký  o e o ě í  bylo v rámci vzniklé 

sítě aktérů t oře o ěkolik produktů. Prvním z nich jsou webové stránky (www.prah-prace.cz), kde 

la širší eřej ost i for o á a o akti itá h projektu, či osti příje e a kde je ož é stáh out 
další t oře é produkt , resp. rožur . Vz ikla i for ač í rožura pro za ěst a atele s prakti kými 

rada i ohled ě ož ostí pra o ího uplat ě í oso  s duše í  o e o ě í , která byla 

distri uo á a spolupra ují í  za ěst a atelů . Sa ostat á rožura a toto té a z ikla i pro 
od or ou eřej ost, která pra uje s cílovou skupinou (poskytovatele zdravotnických, sociálních a 

porade ský h služe . Účast íků  projektu pak l urče  tz . rád e u hazeče o za ěst á í s názvem 

„Jdu do toho!“, kde ohli získat či si připo e out  i for a e o hledá í za ěst á í, t or ě 
ži otopisu či přípra ě a poho or, přiče ž jsou hod ě přilože  zor  rele a t í h doku e tů 
pra o í s lou a či ýpo ěď . Tato rožura se os ědčila a je posk to á a klie tů  orga iza e až do 

součas osti. V rámci projektu byly také pro účel  oti a e klie tů  rá i ú od í h setká í  
atoče   spoty prezentující pracovní místa ve firmách, kde by mohli ýt za ěst á i. T to spot  

jsou užitel é  rá i ěž é či osti orga iza e, resp.  rámci aplikace vzniklého systému 

za ěst á á í. 

Jak plý á ze zpět é az  za ěst a atelů zjišťo a é příje e , pro firmy bylo za ěst á á í 
osob s duše í  o e o ě í  v rámci projektu pří os é nejen z fi a č ího hlediska, ale ělo také 
pozitivní vliv na pracovní kolektiv e s slu so iál ího u ědo ě í a zkuše osti s komunikací se 

zdra ot ě postiže ou oso ou. Ukázalo se, že zapoje í za ěst a atelé te to krok í ají jako 
společe skou odpo ěd ost, a htěli přispět ke z ýše í k alit  ži ota oso  z e ýhod ě é a trhu 
práce. Dík  dota i a zdo é áklad  si za ěst a atelé ohli u hazeče v zkoušet a často u e 
fir ě a ídli stálý pra o í po ěr, e oť se os ědčil iz dopad  pro ílo ou skupi u . Jak jádřil 
jede  ze za ěst a atelů, hla í  pří ose  lo „získá í do rého za ěstnance, který si áží prá e, 
je eko flikt í a do kolekti u zapadl el i do ře“. 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

V t oře í sítě spolupra ují í h su jektů lo us ad ě o tí , že příje e s větši ou tě hto aktérů 
spolupracoval již dří e  rá i s é ěž é či osti. V rámci projektu došlo k zi te zi ě í tě hto 
ko taktů a případ ě a ázá í o ý h.  

Faktore , který ýz a ě přispěl k dosaže í poziti í h pří osů pro za ěst a atele, la dle 
příje e i za ěst a atelů dobrá spolupráce s příje e  v prů ěhu projektu, zej é a pak 
s pracovními konzultanty, která u ož ila operati ě řešit astalé pro le ati ké situa e přede ší  
v rá i ýše z iňo a ý h společ ých hodnotících s hůzek). Za ěst a atelé o eňo ali také snahu 

příje e i i alizo at ad i istrati í zátěž spoje ou se za ěst á í  účast íka projektu. 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l za ěře  a sro á á í příležitostí že  a užů a trhu prá e, zastoupe í o ou pohla í 
ezi účast ík  projektu lo ro o ěr é. Žád é ýz a é pří os  projektu z hlediska rovnosti 

užů a že  e l  zjiště . 

 



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

Mezi rizika, očeká a á před realiza í projektu, patřila es hop ost realizač ího tý u realizo at 
projekt. I přes u ede é pro lé  iz íže  se toto riziko nenaplnilo, a to zej é a dík  realizač í u 
týmu, který pře házel z před hozího projektu, a l tak t oře  o ěře ý i pra o ík , a také díky 

vysokému pra o í u asaze í jeho čle ů. Přestože došlo ke d ě a z ě á  e slože í tý u 
pra o í h ko zulta tů k ůli od hodu d ou pra o i  a ateřskou do ole ou , očeká a é riziko 

es hop osti o ý h za ěst a ů pra o at s cílovou skupinou bylo eliminováno prostřed i t í  
užití s sté u i ter ího zdělá á í  rá i orga iza e a také dík  to u, že po do u jed oho ěsí e 

pra o ali od házejí í a pří hozí pra o ík součas ě, a  si předali „s é“ účast ík  a age du. Určitou 
ko plika í lo, že po tuto do u  ěsí e) hradila mzdu jednoho pracovníka organizace ze svých 

prostředků.2  

Očeká a é riziko edostateč ého zájmu osob s duše í  o e o ě í  o á ik a zprostředko á í 
za ěst á í se částeč ě proje ilo a počátku projektu. Dle příje e určitou do u od začátku 
infor ač í ka pa ě tr alo, ež oso  z cílové skupiny zjistily, v če  ji  ůže projekt po o i získá í 
za ěst á í a ote ře é  trhu prá e . Projekt l totiž za ěře  kro ě stá ají í h klie tů i na osoby 

z ílo é skupi , které orga iza i příje e ěž ě e a ště ují, e oť ji  do této do  e ěla o 
a íd out, protože e ěl  dík  s é u relati ě lepší u zdra ot í u sta u zájem pracovat 

v hrá ě é díl ě příje e do do  realiza e projektu eposk to al služ  zprostředko á í 
za ěst á í a ote ře é  trhu prá e . Dík  z ýše í i te zit  i for ač í ka pa ě formou oslovování 

a ula t í h ps hiatrů, a ýše í počtu á ště   reha ilitač í h zaříze í h či léče á h se podařilo 
ílo ou skupi u í e i for o at a a ko i projektu již záje  doko e pře šo al ož osti projektu 

(dů ode  lo dle slo  příje e také šíře í i for a í  rámci cílové skupiny). 

Riziko s íže í ož ostí pra o ího uplat ě í oso  ze z e ýhod ě ý h skupi  a trhu prá e z dů odu 
důsledků hospodářské krize se také e apl ilo. Nezáje  ěkterý h oslo e ý h za ěst a atelů dle 
fi a č í a ažerk  plý al spíše z obav z rizika, které za ěst á í oso  s duše í  o e o ě í  
při áší, a také z dů odu s tí  spoje é z ýše é ad i istrati .  

2) Překážk  při zpra ová í žádosti a realiza i projektu 

)ásad í překážkou, která se o je ila ještě před zaháje í  realiza e projektu, a kterou usel příje e 
překo á at de fa to po elou do u realiza e, lo chybné nastavení jednoho z monitorovacích 

i dikátorů při t or ě projekto é žádosti. Jed alo se o i dikátor týkají í se počtu o ě t oře ý h 
pra o í h íst, kd  příje e při psa í žádosti zde u edl hod otu počtu oso , který  plá o al 
v rá i projektu zprostředko at za ěst á í, a šak a zkrá e ý ú azek e oť zhlede  ke 
spe ifiků  ílo é skupi  mohou být t to oso  za ěst á y a i ál ě a polo ič í ú azek). 

Dů ode  lo přehléd utí, resp. esprá é po hope í popisu indikátoru, který jadřuje počet 
pra o í h íst přepočte ý h a pl é ú azk . Tato h a, kterou příje e zjistil  do ě před 
zaháje í  realiza e projektu již po schválení dotace), z a e ala, že lo pro spl ě í takto 

asta e ý h i dikátorů ut é  rá i projektu alézt za ěst á í pro d akrát ětší počet oso , ež 
příje e pů od ě plá o al. A to se stej ý  o je e  fi a č í h prostředků i lidský h zdrojů. Dle 

slo  fi a č í a ažerk  tak příje e áhal, zda ů e  projekt realizo at. Mezi dů od , které přispěl  

                                                           
2
 Z pohledu evaluátora je identifikace tohoto rizika v projekto é žádosti spíše přek api á, zhlede  ke zkuše osti 

realizač ího tý u z před hozího projektu. Ni é ě žádost la  této podo ě s h ále a a záro eň  prů ěhu této 
e alua e lo o ěře o, že toto riziko lo eli i o á o u ede ý  způso e . 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

k rozhodnutí projekt i přes d akrát šší hod otu i dikátoru  nakonec realizovat, patřil elký záje  
cílové skupiny o vstup do projektu, dále velký počet fire  spolupra ují í h s orga iza í příje e, a 
také zkuše ý realizač í tý  za ho a ý z před hozího projektu. 

Překo á í této překážk  žado alo adprů ěr ě soké pra o í asaze í še h čle ů realizač ího 
tý u, přede ší  pak pra o í h ko zulta tů, kteří za ěst á í pří o zprostředko á ali a záro eň 
posk to ali asiste i a porade st í za ěst a ý  účast íků . Jak pot rdil  oslo e é pra o í 
konzultantky, jejich pracovní doba musela být flexibilní a o kle la delší ež ,  hodi  de ě. 
Napl it „d oj áso ý“ i dikátor se tak ako e  podařilo. Určitou negativní stránkou této snahy bylo 

příliš é za ěře í realizač ího tý u prá ě a proces zprostředko á í za ěst á í, které s sebou neslo 

určité o eze í času ě o a ého jed otli é u účast íko i a t or u zjed oduše ý h i é ě 
fu gují í h  i di iduál í h pra o í h plá ů. To lo do určité ír   rozporu s principy 

uplatňo a ý i při ěž é či osti orga iza e, které spočí ají  dlouhodobosti práce s klientem a 

důklad é  poz á í jeho potře . I přes u ede ou s ahu příje e espl il pů od ě asta e é 
hod ot  o itoro a ího i dikátoru „Počet o ě t oře ý h pra o í h íst pro z e ýhod ě é 
skupiny“. I dikátor l spl ě  a  % lo t oře o 15,98 oproti plánovaným 18,00 pracovním 

ístů , a nemuselo tedy dojít ke krácení dotace3.  

3) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu 

Dosaže í šší h pří osů e rá ily žád é i ter í faktor . 

V ější  faktore , který ohl o li it dosaže í šší h pří osů z hlediska za ěst á í ětšího počtu 
účast íků, resp. za ěst á í účast íků a pro ě hod ější h pra o í h pozi í h, lo v louče í 

ěkterý h za ěst avatelů z podpory de minimis. Dů ode  lo  jed o  případě zařaze í či osti 
su jektu do o lasti ze ědělst í přestože t oře á pozi e ěla ýt  rá i k ěti ářství) a ve dvou 

případe h se jed alo o orga iza i zřizo a ou státem jed í  la ka elář o uds a a a další  
státní podnik Geodézie). Tě to su jektů  pak e ohla ýt posk t uta dota e a zdo é áklad , 
ož u d ou z nich znamenalo z fi a č í h dů odů e ož ost t ořit o é pra o í ísto pro 

účast íka projektu.  A to přesto, že ěl  o o ého pra o íka záje , a  případě Geodézie ěl daný 

zájemce dokonce tento obor vystudovaný. V případě ka eláře o uds a a lo za ěst á í jed é 
účast i e řeše o for ou zříze í hrá ě ého ísta. 

  

                                                           
3
 Dle Metodik  o itoro a í h i dikátorů OP L)) patří i dikátor „Počet o ě t oře ý h pra o í h íst pro 

z e ýhod ě é skupi “ ezi i dikátor  ýsledků, u i hž je hra i í pro krá e í dota e z dů odu espl ě í hodnoty 
i dikátoru dosaže á hod ota  % MI vzhledem k údajů  u ede ý   žádosti. 



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a užití projekto ý h stupů 
opti ál ě přispí al k dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u4 

116 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo5 

370 tis. Kč  

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – eškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

15 podpoře ý h oso   

Počet podpoře ý h oso  jedno 
v tvoře é pra ov í ísto 

4,7 pracovních míst  

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká - dosaže é ýsledk  l  udrže   
 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Akti it  l  asta e  a realizo á  tak, že při ášel  ej šší ož é pří os  a čle o é projekto ého 
týmu byli užiti v a i ál í ož é íře. S da ý i zdroji e lo, dle zjiště í, ož é dosáh out 
v ššího rozsahu, kvalit  výsledků a i pří osů. A to přede ší  zhlede  k to u, že s danými zdroji 

lo ako e  za ěst á o d akrát í e oso , ež příje e pů od ě plá o al líže iz překážk  při 
realizaci projektu). Dispo i il í užité  zdroje tedy l  užit  tak, a  do házelo k maximalizaci 

pří osů přísluš é i ter e e. Projekt je tak ož é oz ačit jako so e úči ý. 

Jed otko é áklad  a t oře é pra o í ísto v přepočtu a pl é ú azk  (celkem 15,98) či il  
370 tis. Kč na jedno t oře é pra o í ísto pro oso  z CS. S ohlede  a skuteč ost, že ši h i 
za ěst a í účast í i zhlede  ke s é u zdra ot í u o eze í li za ěst á i a částeč ý ú azek, 
je hod é orie tač ě u ést áklad  a jed u „za ěst a ou“ oso u, které či il  160 tis. Kč elke  
37 osob). Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u (celkem 51 osob) pak dosáhla 116 tis. Kč. Při 
i terpreta i tě hto ákladů je ez t é zít do ú ah , že do ýpočtu jednotkového nákladu na jednu 

podpoře ou oso u stupují z ela esro atel ě káza é počt  podpoře ý h oso , kd  každá 
z tě hto oso  la podpoře a  růz é i te zitě a esro atel é  časo é  rozsahu (osobní asistence 

a poradenství bylo poskytováno v růz é i te zitě a dél e tr á í dle potře  ko krét ího účast íka, 
dále pouze části účast íků lo zprostředko á o za ěst á í . 

Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré stup  akti it  a lidské zdroje  byly nezbytné a jejich rozsah byl 

nezbytný (adekvátní) pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za sokou. 

                                                           
4
 K i terpreta i líže iz te t íže. 

5
 K i terpreta i líže iz te t íže. 



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Nej é ě pří os ou akti itou projektu la dle jádře í příje e ila č í diag ostika, a to zej é a 
proto, že ji užil alý počet účast íků dle příje e při liž ě . A šak užití této akti it  lo 
dobrovolné, a také prostředk  a její hraze í l  dle fi a č í a ažerk  čerpá  prá ě dle počtu 
záje ů. Tuto aktivitu absolvovali pouze účast í i, pro které la hod o e a jako pří os á (pro 

ližší popis pří osů iz dopad  pro ílo ou skupi u . Fi a č í prostředk  tak l   to to případě 
užit  účel ě a ízké užití této akti it  e ělo li  a hospodárnost projektu.  

V rámci projektu připadlo ,  t oře ý h pra o í h íst a jede  přepočte ý ú azek projektového 

týmu (celkem 15,98 t oře ý h pra o í h íst v přepočtu a pl é ú azk  a 7 osob v projektovém 

týmu). Na jede  ú azek pak připadlo  oso , který  lo zprostředko á í za ěst á í. Z hlediska 

počtu podpoře ý h oso  připadlo a jede  ú azek  oso .  

V rá i projektu lo čerpá o elke   % požado a é částk  dota e. Dů ode  edočerpá í l  
přede ší  úspor  a zdo ý h áklade h čle ů realizač ího tý u a úspor  prostředků urče ý h a 
příspě k  na mzdové náklady pro za ěst a atele a ote ře é  trhu prá e oso  za ěst a é 
v hrá ě é díl ě dostávaly mzdu srovnatelnou s ostat í i za ěst a i, která la ižší ež pů od ě 
urče á a i ál í ýše příspě ku a zdo é áklad . 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Z hlediska příje e Sdruže í Práh  je udržitel ost ýsledků projektu zajiště a v užívá í  
astave ého s sté u za ěst ává í osob s ps hoti ký  o e o ě í  v rá i ěž é či osti 

orga iza e po sko če í projektu. Dík  aplika i pri ipu postup ého pře hodu klie tů z hrá ě ý h 
do e hrá ě ý h pod í ek, kdy s i i še h  stup ě podpor  pro hází jede  so iál í pra o ík, 
tak do hází i po sko če í projektu k zaměst á á í oso  z ílo é skupi  a ote ře é  trhu prá e 

které je pro příje e o ou akti itou  rá i jeho či osti . Fungování tohoto systému je ulehče o 

uží áním v projektu t oře é sítě ko taktů se spolupra ují í i su jekt , přede ší  
za ěst a ateli a zdra ot i ký i zaříze í i.  

V rá i projektu také z iklo a lo udrže o o é hrá ě é pra o iště, který  je o hůdek 
s výrobky z hrá ě ý h díle  po elé České repu li e. V užitel é a uží a é  jsou také produkt  

t oře é  rá i projektu, přede ší  pak rožura Rád e pro u hazeče o za ěst á í, která je 
klie tů  orga iza e stále posk to á a v rámci pracovního poradenství. 

Udržitel ost dopadů pro cílové skupiny je eli e soká, e oť dle teré ího šetře í 70 % účast íků, 
kteří v rámci projektu získali za ěst á í, si jej udrželi i po jeho sko če í případ ě alezli 

eprodle ě ji é za ěst á í . Ko krét í aspekt  úspěš osti projektu z tohoto hlediska l  líže 
popsá  ýše -  rá i dopadů projektu a ílo é skupi . Faktore  udržitel osti získa ého 
za ěst á í či získa ý h do ed ostí je u této ílo é skupi  přede ší  zdravotní stav dané osoby. 

V případě zhorše í zdra ot ího sta u se šak da á oso a ůže z o u o rátit a Sdruže í Práh.  

S ohlede  a skuteč ost, že á rat oso  s ps hoti ký  o e o ě í  a ol ý trh prá e a udrže í 
si získa ého pra o ího ísta lo hla í  íle  projektu, lze také elko ou udržitel ost projektu 
oz ačit za sokou. 

  



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Nejlepší praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

100 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  100 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 10 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 100 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 100 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt Práh – podpora za ěst á á í oso  s duše í  o e o ě í , jehož cílem byl návrat osob s 

ps hoti ký  o e o ě í  a ol ý trh prá e, lze elko ě oz ačit za hod ý příklad dobré praxe. 

Projekt aplňuje eškeré harakteristik  z hlediska účel osti, užiteč osti, úči osti, hospodárnosti, 

udržitel osti.  

Cíle projektu l  apl ě   plném rozsahu. Užiteč ost realizo a ý h akti it jak pro účast ík  
(cílovou skupinu) tak pro příje e i další aktér  la pot rze a líže iz zhod o e í dopadů a 
pří osů realiza e projektu .  Projekt je úspěš ý zej é a s ohledem na dosaže í dlouhodobých 

dopadů pro cílovou skupinu i příje e a sokou íru jeji h udržitel osti. S přihléd utí  ke 
spe ifikům cílové skupiny, která kazuje řadu omezení, a ke skuteč osti, že se jed á o 
z e ýhod ě ou skupi u a trhu prá e, je udržitel ost ýsledků projektu pro cílovou skupinu velmi 

vysoká. 

Celko á úspěš ost la dá a apl ě í  řad  pro áza ý h faktorů, jeji hž společ é půso e í 
pod í ilo adek át í asta e í s sté u za ěst á á í oso  s duše í  o e o ě í , jehož 

ýsledke  lo aleze í za ěst á í pro  oso  v rá i projektu, a který je příje e  stále 
uží á  pro za ěst á á í oso  z cílové skupiny.  

Za hlavní faktor  úspěš osti a ejlepší pra e lze oz ačit zkuše ost s prací s cílovou skupinou, 

i di iduál í přístup k účast íků  a zajiště í asiste e a pra o išti, ý ěr za ěst a atelů a íru 
každé u účast íko i a a i ál í užití lidský h zdrojů. Pří os é pro dosaže í poziti í h dopadů 

l  še h  podpoře é akti it .  

 



 

21 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se os ědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 zajiště í asiste e a pra ovišti 
specifikace: klíčo é pro udrže í získa ého pra o ího ísta, u ožňuje zapra o at se na 
da é  ístě a po áhá řešit pro le ati ké situa e podpora pro účast íka i 
za ěst a atele . 

 příspěvek a úhradu zdový h ákladů  
specifikace: klíčo é pro získá í oha za ěst a atelů, kteří  ji ak spolupráci odmítli. 

 dlouhodobá spolupráce s klíčový i aktér  
specifikace: us adňuje záje ou ko u ika i a přispí á k efekti í spoluprá i e prospě h 
cílové skupiny 

 s sté  za ěst ává í oso  s dušev í  o e o ě í  - doporuče í a základě zkuše ostí 
specifikace: os ědčil se s sté  postup ého pře hodu klie tů z hrá ě ého do hrá ě ého 
prostředí  ěkolika stup í h hrá ě á díl a, podporo a é za ěst á í, hrá ě é ísto, 
ote ře ý trh prá e , který i da ou oso u pro ází jede  so iál í pra o ík  

 

Překážk  pro dosaže í šší h pří osů a egati í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Chybné nastavení jednoho z o itoro a í h i dikátorů při t or ě projekto é žádosti - 
jed alo se o i dikátor týkají í se počtu o ě t oře ý h pra o í h íst, kd  h ou lo 
u ede í počtu t oře ý h pra o í h íst ez ohledu a ýši ú azku (a nikoli v přepočtu a 
plné úvazky, jak je MI nastaven); tato chyba znamenala nutnost v rámci projektu nalézt 
za ěst á í pro d akrát ětší počet oso , ež příje e pů od ě plá o al. 

 Počáteč í alý záje  ze strany cílové skupiny o aktivity projektu – zhlede  ke skuteč osti, 
že se jed alo o o ý t p podpor  posk to a ý orga iza í, určitou do u tr alo rozšíře í 
i for o a osti o ož oste h a íze ý h  projektu.  

 V louče í su jektů zřizo a ý h státe  či podnikajících v od ět í ze ědělst í z podpory de 
minimis - z a e alo e ož ost posk t out ěkterý  za ěst a atelů  i přes jeji h záje  
příspě ek a zdo é áklad , z fi a č í h dů odů si šak e ohli e ětši ě případů do olit 
účast íka za ěst at a last í náklady. 

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu velmi vysoké. Sdruže í Práh 
určitě ůže ýt i spira í a á od ý  příklade  pro další orga iza e za ěře é a podporu osob se 
zdra ot í , přede ší  duše í  o e o ě í . 

 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	1
	1
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

